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CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 
6012500000 – ACUERDO MARCO PARA EL SUMINISTRO Y 
TRABAJOS DE INSTALACIÓN DE TORNOS DE FOSO Y 
EQUIPAMIENTO PARA EL MANTENIMIENTO DE 
BOGIES/EJES DE MATERIAL MÓVIL 

 

Consulta 1: 

Lote 1 

¿Confirman Ustedes que en esta etapa no es necesario indicar ningún precio y que la oferta es 
únicamente de carácter técnico/cualitativo? 

¿confirman que la oferta económica se presentará solo en las licitaciones específicas para cada 
torno? 

Respuesta 1: 

En relación con su consulta, les confirmamos que son correctas sus interpretaciones.  

Consulta 2: 

¿Me confirmas que es posible participar solo por un lote? (en nuestro caso solo Lote 1) 

Respuesta 2: 

En relación con su consulta, les informamos de que si, es posible participar en un solo lote. 

Consulta 3: 

Lote 1 

¿Podría indicarnos el número estimado de tornos de foso que se suministrarán en virtud del 
acuerdo marco? No tenemos claro si habrá que suministrar tantos tornos cuantos los 
depósitos indicados en el capítulo 13 de la especificación técnica, o si sólo para algunos  

Respuesta 3: 

En relación con su consulta, les informamos de que se estima que dentro del acuerdo del lote 
1 se suministrará un torno de foso si bien está cantidad podría variar. 

Consulta 4: 

¿Es posible tener planos (o dibujos) y mayor información sobre los sitos donde se instalarán 
los tornos? 
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Respuesta 4: 

En relación con su consulta, les informamos de que al tratarse de un acuerdo marco, no están 
definidas completamente las especificaciones de los pliegos técnicos de los futuros contratos 
basados y por lo tanto, la información solicitada, no está aún disponible completamente. 

Consulta 5: 

¿Podrías decirnos el ancho de vía? 

Respuesta 5: 

En relación con su consulta, les informamos de que 1445 mm 

Consulta 6: 

En la especificación técnica del lote 1 relativo a los tornos no encontramos una indicación del 
peso máximo por eje, ¿podrían informarnos? porque esto determina el modelo de torno a 
ofrecer.  

Respuesta 6: 

En relación con su consulta, les informamos de que el peso máximo por eje de nuestro material 
rodante es de 12 toneladas. No obstante, las especificaciones concretas se definirán en el PPT 
de petición de oferta de cada contrato basado en el acuerdo marco. 

Consulta 7: 

Con base en la información reportada en el apartado 5.14 de la especificación técnica del Lote 
1, ¿confirma usted que el peso del tren a transportar puede ser máximo de 6x45t=270t? 
Necesitamos esta información para comprender el modelo/potencia del sistema de remolque. 

Respuesta 7: 

En relación con su consulta, les informamos de que, en efecto, el peso máximo del tren es 270 
toneladas. No obstante, las especificaciones concretas se definirán en el PPT de petición de 
oferta de cada contrato basado en el acuerdo marco. 

Consulta 8: 

¿Podría aclararme el siguiente requisito descrito en el apartado 5.1 de la especificación técnica 
del Lote 1?  “Los tornos de foso incluirán un dispositivo de medida de la carga. Este dispositivo 
protegerá el torno contra las cargas excesivas evitando el movimiento del carril puente.” 

Respuesta 8: 

En relación con su consulta, les informamos de que el torno debe tener un sistema de medida 
de la carga que soporta para evitar, entre otras cosas, daños en la propia máquina. No obstante, 
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las especificaciones concretas se definirán en el PPT de petición de oferta de cada contrato 
basado en el acuerdo marco. 

Consulta 9: 

En referencia al apartado 5.13 de la especificación técnica del Lote 1, no nos queda claro si el 
contenedor para recoger las virutas tendrá que estar incluido en el suministro. En caso 
afirmativo, le rogamos que indique las dimensiones requeridas y los métodos de carga en el 
camión para comprender el modelo del contenedor. 

Respuesta 9: 

En relación con su consulta, les informamos de que el contenedor no está incluido dentro del 
alcance del suministro del torno de foso. 

  

 

 

 

 

En Madrid, a 27 de enero de 2025. 
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